<sup>633</sup> *corporis cuiusdam...* Lit., “de cualquier cuerpo”, o sea, de cualquier grupo de personas.

<sup>634</sup> *communi...* i. e. <iure> *communi*.

<sup>635</sup> *singuli...* todos.

<sup>636</sup> *Servitutium...* Lit., “de los esclavos”, es decir, el conjunto de los esclavos.

<sup>637</sup> *vectigalis...* *vectigal*, impuesto.

<sup>638</sup> *omnes servi...* todos los esclavos <de un solo dueño>.

<sup>639</sup> <*actio*> *de hominibus coactis...* <*actio*> *vi bonorum...* <*actio*> *redhibitoria...*

<sup>640</sup> *ab eiusdem ultimi genitoris...* Lit., “del mismo más lejano progenitor”.

<sup>641</sup> *Mulier...* Mujer <*sui iuris* o *mater familias*>.

**§28.** (80) ...Sed hoc iure utimur ex senatus consulto<sup>642</sup>, quod auctore divo Hadriano<sup>643</sup> significat, ut quoquo modo ex Latino et cive Romana natus civis Romanus nascatur. (81) His<sup>644</sup>convenienter et illud senatus consultum divo Hadriano auctore significavit, ut ex Latino et peregrina, item contra ex peregrino et Latina qui nascitur, is matris condicionem sequatur. (Gai. 1, 80 y 81).

**§29.** “Matrem familias”<sup>645</sup> accipere<sup>646</sup> debemus eam, quae non inhoneste vixit: matrem enim familias a ceteris feminis mores discernunt atque separant. Proinde nihil intererit, nupta sit an vidua<sup>647</sup>, ingenua sit an libertina: nam neque nuptiae neque natales faciunt matrem familias sed boni mores. (D. 50, 16, 46, 1).

**§30.** Sunt autem adgnati<sup>648</sup> per virilis sexus cognationem coniuncti, quasi a patre cognati<sup>649</sup>, veluti frater eodem patre natus, fratris filius neposve ex eo, item patruus et patrui filius neposve ex eo<sup>650</sup>. (Inst. 1, 15, 1).

**§31.** Cognati<sup>651</sup> sunt et quos adgnatos lex duodecim tabularum appellat, sed hi sunt per patrem cognati ex eadem familia: qui autem per feminas coniunguntur, cognati tantum nominantur. (D. 38, 10, 10, 2).

<sup>642</sup> *senatus consulto...* Vid. supra n. 607.

<sup>643</sup> *auctore divo Hadriano...* por la autoridad del divino Adriano. (Ablativo absoluto). Los emperadores iniciaron la costumbre de pronunciar un discurso ante el Senado (*oratio principis*) con objeto de provocar un senadoconsulto, al igual que hacían los altos magistrados. A partir de la época de Adriano caen en desuso las consultas de los magistrados al Senado y la *oratio principis* se convierte en la forma de emitir los senadoconsultos, la cual no se sometía a discusión y su aprobación era una simple formalidad por *adclamatio*.

<sup>644</sup> *His...* Se refiere a los hijos de los latinos y peregrinos que se mencionan a continuación.

<sup>645</sup> *Matrem familias...* Vid. supra n. 586.

<sup>646</sup> *accipere...* entender...

<sup>647</sup> *vidua...* Se refiere a la viuda y a la soltera.

<sup>648</sup> *adgnati...* “agnados”, es decir, parientes civiles. La agnación es el parentesco que se transmite por vía de varones. La familia agnática comprende a quienes están bajo la *patria potestas* o la *manus* del *pater familias*. Así, a través de las diversas ramas de una misma familia se transmite el *nomen gentilicium*, que equivale al apellido paterno en la actualidad.

<sup>649</sup> *a patre cognati...* Lit., “cognados por parte del padre”, o sea, el *pater familias*.

<sup>650</sup> *ex eo...* Lit., “por parte de aquél”, es decir, por parte del tío paterno, hermano del *pater familias*.

<sup>651</sup> *Cognati...* cognados. Cognación es el parentesco fundado en los vínculos de sangre, y en el cual se encuentran los descendientes de un tronco común sin distinción de sexo.

**§32.** Inter adgnatus igitur et cognatus hoc interest quod inter genus et speciem: nam qui est adgnatus, et cognatus est, non utique autem qui cognatus est et adgnatus est: alterum enim civile, alterum naturale nomen est. (D. 38, 10, 10, 4).

**§33.** (3) Sed quoniam quaedam iura inter adfines quoque versantur, non alienum est hoc loco de adfinibus quoque breviter disserere. Adfines sunt viri et uxoris cognati, dicti ab eo, quod duae cognationes, quae diversae inter se sunt, per nuptias copulantur et altera ad alterius cognitionis finem accedit: namque coniungendae adfinitatis causa fit ex nuptiis. (4) Nomina vero eorum haec sunt: socer socrus, gener nurus, noverca vitricus, privignus privigna. (5) Gradus autem adfinitati nulli sunt. (D. 38, 10, 4, 3 - 5).

**§34.** Septimo mense nasci perfectum partum iam receptum est propter auctoritatem doctissimi viri Hipocratis: et ideo credendum est eum, qui ex iustis nuptiis septimo mense natus est, iustum filium esse. (D. 1, 5, 12).

**§35.** Quod adoptionis nomen est quidem generale, in duas autem<sup>652</sup> species dividitur, quarum altera adoptio similiter dicitur, altera adrogatio. Adoptantur filii familias, adrogantur qui sui iuris sunt. (D. 1, 7, 1, 1).

**§36.** Et qui uxores non habent, filios adoptare possunt. (D. 1, 7, 30).

**§37.** Feminae vero nullo modo adoptare possunt, quia ne quidem<sup>653</sup> naturales liberos in potestate habent. (Gai. 1, 104).

**§38.** Castrense peculium<sup>654</sup> est, quod a parentibus vel cognatis in militia agenti donatum est vel quod ipse filius familias in militia adquisiit<sup>655</sup>,

---

<sup>652</sup> autem... Partícula que indica una débil oposición a *quidem*.

<sup>653</sup> ne *quidem...* ni siquiera.

<sup>654</sup> *peculium...* Diminutivo de *pecus*. Cantidad de bienes cuya administración encomienda un *pater familias* a su hijo (*a patre prefectum*) o un amo a su esclavo (*a domino prefectum*). Originalmente consistía en un pequeño rebaño, de donde el diminutivo *peculium*. Posteriormente, solía encomendarse en administración cualquier cosa, como una tienda, un fundo, un barco, etcétera. El peculio castrense, son los bienes que el *filius familias* soldado adquiere por su ingreso y estancia en el ejército: donaciones, sueldo, herencias de compañeros de armas, etc. Puede disponer del peculio castrense sin restricción alguna, incluso por testamento.

<sup>655</sup> *adquisiit...* = *adquisivit*.

quod, nisi militaret, adquisitus non fuisset. Nam quod erat et sine militia adquisitus, id<sup>656</sup> peculium eius castrense non est. (D. 49, 17, 11).

**§39.** In peculio autem res esse possunt omnes et mobiles et soli: vicarios<sup>657</sup> quoque in peculium potest habere et vicariorum peculium: hoc amplius et nomina debitorum. (D. 15, 1, 7, 4).

**§40.** Institor appellatus est ex eo, quod negotio gerendo instet: nec multum facit, taberna sit praepositus an cuilibet alii negotiationi. (D. 14, 3, 3).

**§41.** Ex maleficio<sup>658</sup> filiorum familias servorumque, veluti si furtum fecerint aut iniuriam commiserint, noxales actiones<sup>659</sup> proditae sunt, uti liceret patri dominove aut litis aestimationem sufferre aut noxae dedere. Erat enim iniquum nequitiam eorum ultra ipsorum corpora<sup>660</sup> parentibus dominisve damnosam esse. (Gai. 4, 75).

**§42.** Omnes autem noxales actiones caput sequuntur<sup>661</sup>. Nam si filius tuus servusve noxam commiserit, quamdiu in tua potestate est, tecum est actio<sup>662</sup>; si in alterius potestatem pervenerit, cum illo incipit actio esse; si sui iuris cooperit esse, directa actio cum ipso est, et noxae deditio<sup>663</sup> extinguitur. Ex diverso quoque directa actio noxalis esse incipit; nam si pater familias noxam commiserit et is se in adrogationem tibi dederit aut servus tuus esse

<sup>656</sup> *id...* aquí funge como adjetivo demostrativo.

<sup>657</sup> *Vicarius*: esclavo que está bajo las órdenes de otro esclavo por disposición del amo.